
 

KRAKOWSKA AKADEMIA 

im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego  

 

Wydział Ekonomii i Zarządzania  
Kierunek: Ochrona Środowiska  

 
 

 

 

 

 

 

Aldona Dymek 
 

 

GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA GMINY LISZKI 

 
 

 

 

 

 

 Praca dyplomowa  

 napisana pod kierunkiem 

prof. nzw. dr hab. inż.  

Wojciecha Chmielowskiego 
 

 

 

 

Kraków 2010 

 



Skróty i oznaczenia 

art.- artykuł  

BZT- Biologiczne Zapotrzebowanie Tlenu1 

cm - centymetr  
oC- stopień Celsjusza 

d - doba 

dam3- dekametr sześcienny, 1dam3=1000 m3 

dm – decymetr 

dot. - dotyczy 

Dz. U.- Dziennik Ustaw 

GZWP – Główne Zbiorniki Wód 

Podziemnych 

ha - hektar 

h - godzina 

km - kilometr 

l - litr 

m - metr 
[...]
stanowić może barierę rozwoju społeczno – gospodarczego poprzez ograniczenia zaopatrzenia w 

wodę ludności i przemysłu.  

Staje się to szczególnie ważne na obszarach objętych deficytem wody lub w okresach 

niżówkowych. Użytkownicy muszą albo redukować swoje potrzeby albo budować zbiorniki 

retencyjne, wyrównujące odpływ rzeczny, co z kolei jest bardzo kosztowne. Dlatego wymagane 

jest poszukiwanie kompromisu pomiędzy użytkowaniem zasobów wodnych, a ochroną 

środowiska wodnego. wyznaczenie przepływu nienaruszalnego jest bardzo złożonym i trudnym 

zadaniem wymagającym wielu dodatkowych danych. Dlatego też mając na uwadze niedostatki 

powyższych metod  oraz jednocześnie wychodząc z założenia, że niedopuszczalne jest 

nieograniczone wykorzystanie wód (w skrajnym przypadku prowadzące do wyschnięcia rzeki), 

za jedyne sensowne kryterium dla określenia dopuszczalnej ingerencji ilościowej w zasoby 

wodne cieku należy przyjąć kryterium ekologiczne opierające się na zasadach tzw. ekorozwoju. 

Największe znaczenie na rozpatrywanym obszarze wśród wód powierzchniowych ma 

rzeka Sanka, stanowiąc źródło wód ujmowanych do celów pitnych dla mieszkańców. Jest ona 

największym dopływem Wisły na terenie gminy tworząc zlewnie pokrywającą praktycznie cały 

omawiany obszar. Rzeka Sanka ma kluczowe znaczenie zarówno ekologiczne, gospodarcze jak i 

ekonomiczne dla gminy Liszki. Dlatego też ten punkt pracy dotyczy szczegółowej 

charakterystyki rzeki Sanki i jej zlewni.  

51 
 



Rzeka Sanka jest lewobrzeżnym dopływem Wisły w 64,9 kilometrze, wypływającym z 

Garbu Tenczyńskiego. Długość rzeki wynosi 19,3 km, odwadnia ona zlewnię o powierzchni 94 

km2, średni spadek rzeki wynosi 16 ‰. Gęstość cieków stałych wynosi 0,85 [km/km2], a 

okresowych 1,25 [km/km2]. Odpływ jednostkowy dla rzeki Sanki wynosi 6-8 dm3/sxkm2 89. 

 
Rysunek 25. Położenie rzeki Sanki w odniesieniu do zlewni Górnej Wisły(Wisła od Przemszy do Nidy)90. 

W lewobrzeżnych dopływach Wisły jakim jest Sanka przeważa zasilanie gruntowe 

(liczne źródła). Ogółem skartowano w zlewni 24 źródła, z czego 3 źródła w zlewni Brzoskwinki. 

Większymi miejscowościami występującymi na terenie dorzecza Sanki są: Zalas, Sanka, 

Baczyn, Czułów, Mników, Liszki, Kryspinów.  

Rzeka Sanka powstaje z dwóch źródłowych potoków: Zalaski, wypływający poniżej 

kościoła w Zalasie oraz Sanki, której źródła znajdują się po południowej stronie wzgórza.  

Potok Zalaski przez wieś Zalas, położoną w centralnych partiach Garbu Tenczyńskiego, 

zamieszkiwaną przez około 2015 mieszkańców. Źródło potoku znajduje się na wysokości 344 m 

n.p.m. Potok Sanka swój początek bierze na terenie wsi Sanka. Jego źródło znajduje się na 

wysokości 351 m n. p. m. Potoki te łącząc się tworzą rzekę Sankę. Jeszcze w XIX w. rzekę tą 

powszechnie nazywano Lachą, albo Zalaskim Potokiem, a Długosz nazwał ją „Wielką Rzeką”. 

W trakcie wywiadu lokalnego (przeprowadzonego wśród miejscowej ludności) uzyskałam 

informacje dotyczące wcześniejszego biegu rzeki. Okazało się, że dawniej Sanka przepływała 

przez gminę Krzeszowice, ale wskutek niszczącej działalności kopalni porfiru we wsi Zalas 

została ona zmuszona do zmiany swojego biegu. Obecnie na terenie gminy Krzeszowice po 

Sance pozostało jedynie suche koryto. Dolina Sanki jest najdłuższą doliną Garbu Tenczyńskiego, 

o zróżnicowanej morfologii. Od źródeł w Zalasie i Sance, aż do Mnikowa liczy około 10 km 

89 Źródło: „Raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska…” [25]. 
89 Źródło: http://www.krakow.rzgw.gov.pl 
 

52 
 

                                                 



długości. najbardziej interesującym odcinkiem przez który przepływa to Rezerwat Dolina 

Mnikowska. Zlewnia Sanki ma charakter głównie rolniczy.  

Na analizowanej rzece nie są prowadzone obserwacje hydrologiczne. Ze względu na 

utrudniony dostęp do jakichkolwiek danych dot. wielkości przepływów wyznaczyłam je w 

sposób przybliżony posługując się wiedzą zdobytą na zajęciach z przedmiotu „Hydrologia i 

gospodarka wodna”. 

Obliczenie średnich rocznych przepływów wg Iszkowskiego, 

Qm1  = 0,03171*C*A*H [m3/s] 

gdzie; 

A [km2] – powierzchnia zlewni = 94 km2 

H [m]- średni roczny opad = 0,7 m (700 mm) 

C – współczynnik dobrany z nomogramu = 0,3 

tak więc; 

  Qm1  = 0,625955 [m3/s] 

 

Na podstawie wzoru Kolilisa obliczyłam wody dyspozycyjne reki Sanki -    Qd = 0,259088 [m3/s] 

 Generalnie reżim rzek Wyżyny Małopolskiej charakteryzują: 

– przeciętne zasoby wodne, 

– duża bezwładność hydrologiczna, objawiająca się mniejszą i powolniejszą zmiennością 

przepływów, 

– przewaga wezbrań roztopowych nad letnimi, 

– małe nasilenie procesów erozji koryt. 

Na poniższych rysunkach przedstawiona została schematycznie zlewnia rzeki Sanka. 

 
Rysunek 26. Schemat podłużny zlewni rz. Sanka - najważniejsze źródła i dopływy91. 

91 Źródło: opracowanie własne na podstawie map hydrograficznych [20] i komentarzy do tych map[17], [19]. 

53 
 

                                                 



 
Rysunek 27. Zlewnia rzeki Sanka92. 
 

Największymi dopływami Sanki są : prawobrzeżne – potok Czułowski i potok Kaszowski 

oraz lewobrzeżny (najdłuższy wśród dopływów- 8,57 km) potok Brzoskwinka, który do roku 

2004 był również objęty monitoringiem WIOS-u.  

W 19,04 km biegu rzeki znajduje się ujęcie wody MPWiK Kraków Bielany. Średni pobór 

wody surowej z rzeki Sanka przedstawia się następująco; 1996 r.-16 dam3/dobę, 1998 r.-14,9 

dam3/dobę a w okresie 2000-2005 wyniósł 21,88 dam3/dobę93. 

4.3. INFRASTRUKTURA 

4.3.1. Sieć wodociągowa  

Wszystkie miejscowości na terenie Gminy Liszki posiadają wodociągi gminne. Ludność 

gminy w około 98% korzysta z sieci wodociągowej (wg GUS-u 78,8%- rysunek 28). Długość 

sieci wodociągowej na dzień 31.12.2008 r. wynosi 164,40 km. (stan na koniec 2009 roku: 166,03 

km). Infrastruktura ta należy do Gminy Liszki, natomiast eksploatowana jest Przedsiębiorstwo 

Produkcyjno Handlowo-Usługowe PROMEROL S.A. Kryspinów 1. 

92 tamże 
93 Dane udostępnione przez Stację Uzdatniania Wody Bielany MPWiK Kraków. 

54 
 

                                                 





ŹRÓDŁO WYDOBYCIA  
(LUB ZAKUPU) WODY 

ILOŚĆ WYDOBYTEJ 
(LUB ZAKUPIONEJ) 

WODY [m3] 

ILOŚĆ 
SPRZEDANEJ 

WODY [m3] 
STRATY 

Wodociąg Czułów Wieś  
(ujęcie Mników) 35 540 28 151 21% 

Wodociąg Czułów-Zręby 3 289 2 053 38% 

Wodociąg Morawica 34 479 30 116 13% 

Wodociąg Rączna 142 315 110 442 32% 

MPWiK Kraków 305 260 260 429 16% 

WiK Krzeszowice 7 605 6 659 13% 

Razem 528 488 437 850  
Tabela 7. Ilość wody wydobytej (lub zakupionej) oraz sprzedanej  w  2007 r.96. 

Ilość wody wydobywanej do sprzedawanej obarczona jest wysokimi wskaźnikami strat. 

Straty wody są jednym z elementów oceny stanu technicznego sieci wodociągowych. 

Przyczynami strat mogą być nieszczelności na sieci, zła eksploatacja, awarie sieci, czy kradzieże 

wody. 

Ujęcia wód podziemnych dla potrzeb wodociągu gminnego eksploatowane są także przez 

PPHU Promerol S.A.  Do ujęć własnych Gminy należą: 

-  wodociąg Morawica: ujęcie podziemne - studnia wiercona o wydajności Q=15,6 m3/h (296,5 

m3/d); 

-  wodociąg Rączna z zasilaniem Ściejowic, Jeziorzan i części Piekar: ujęcie podziemne 

jurajskie; studnia wiercona podstawowa o wydajności Q= 32,0 m3/h, studnia awaryjna SR-1 o 

wydajności 5,6 m3/h, otwór studzienny O-1 o wydajności 25,0 m3/h (maksymalny godzinowy 

pobór wody 45,0 m3/h, średni dobowy pobór wody 600,0 m3/d), 

- wodociąg Czułów: ujęcie podziemne jurajskie - studnia wiercona o wydajności Q=32,0 m3/h 

(768,0 m3/d). 

Łączna wydajność ujęć podziemnych wg pozwoleń wodnoprawnych wynosi 110,2 

[m3/h].  

Wodociągi w Gminie Liszki były wykonywane po 1990 roku. Ogólnie stan jakości sieci 

jest dobry ale nie zadawalający. Sieć jest głównie wykonana z PCV (158,1 km), PE (3,8 km) 

oraz z innych materiałów (2,5 km). Aktualną oraz planowaną sieć infrastruktury gospodarki 

wodno-ściekowej przedstawia rysunek 29. 

96 tamże  

56 
 

                                                 



 
Rysunek 29. Infrastruktura techniczna na terenie Gminy Liszki97 

4.3.2. Sieć kanalizacyjna 

Kanalizacja sanitarna podłączona jest do gminnej oczyszczalni ścieków w Piekarach i 

aktualnie obejmuje miejscowości: Budzyń, Kryspinów, Cholerzyn, Liszki, Piekary. 

Skanalizowanie gminy jest obecnie jednym z najważniejszych priorytetów. Jak widać na 

poniższych wykresach systematycznie z roku na rok zwiększa się dł. sieci kanalizacyjnej oraz 

ilość mieszkańców z niej korzystających. 

97 Źródło; materiały Udostępnione przez Urząd Gminy Liszki 

57 
 

                                                 





4.3.3. Oczyszczalnia ścieków w Piekarach  

 Oczyszczalnia ścieków w gm. Liszki jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną typu 

ECOLO-CHIEF o maksymalnej przepustowości docelowej Qśr.d. = 1000 m3/dobę. 

Oczyszczalnia obsługiwać będzie Równoważną Liczbę Mieszkańców RLM = 6800. Na dzień 

dzisiejszy średnia ilość ścieków dopływających na oczyszczalnię wynosi 800 m³ na dobę 

(ścieki dopływające +dowożone + wody przypadkowe)- w tym ścieki kupowane 582 m³/dobę. 

Na oczyszczalnię odprowadzane są ścieki kanalizacją sanitarną z miejscowości: Budzyń, 

Kryspinów, Cholerzyn, Liszki, Piekary oraz z części Morawicy. Część ścieków z nie 

skanalizowanych terenów gminy jest dowożona do punktu zlewnego kanalizacji wozami 

asenizacyjnymi w ilości max. 20 % ścieków dopływających. Oczyszczone ścieki odprowadzane 

są do rowu melioracyjnego nr 4, który uchodzi do rzeki Wisły.  

Oczyszczalnia składa się z następujących elementów (obiektów) wymienionych i 

przedstawionych na rysunkach poniżej: 

1. zestawu do mechanicznego oczyszczania ścieków z sitem ślimakowym i piaskownikiem, 

2. zbiornika zlewnego ścieków dowożonych, 

3. studzienki rozprężnej (studnia głusząca)1 szt, 

4. osadnika wstępnego 1 kpl, 

5. komór anoksycznych 2 kpl, 

6. komór napowietrzanych 5 kpl, 

7. osadników wtórnych 2 kpl, 

8. komory pomiarowej przepływu 1 kpl, 

9. komory stabilizacji osadu 1 kpl, 

10. budynku wielofunkcyjnego socjalno-techniczny, 

11. wiaty do składowania osadu, 

12. kontenerów na skrafki i piasek, 

13. kontenera na odpady.  

59 
 



 
Rysunek 32. Punkt zlewny ścieków dowożonych102. 

 
Rysunek 33. Zestaw do mechanicznego oczyszczania ścieków z sitem ślimakowym i piaskownikiem103. 

 
Rysunek 34. Osadnik wstępny104. 

102 Źródło: Materiały udostępnione przez Urząd Gminy Liszki. 
103 tamże 
104 tamże 

60 
 

                                                 



 
Rysunek 35. Komora niedotleniona105.     

 
Rysunek 36. Komora napowietrzania z osadem czynnym106. 

 
Rysunek 37. Komora tlenowej stabilizacji osadu107. 

105 tamże 
106 tamże 
107 tamże 

61 
 

                                                 



 
Rysunek 38. Osadnik wtórny108. 

 Przy systemie ECOLO - CHIEF ścieki wprowadzane są do obiektów oczyszczalni 

bezpośrednio z sieci kanalizacyjnej w sposób grawitacyjny. Ścieki surowe są skierowane do 

studni głuszącej i później do zestawu mechanicznego oczyszczania ścieków, a następnie do 

osadnika wstępnego. Wprowadzone do osadnika ścieki podlegają procesowi sedymentacji 

wstępnej, a zgromadzone w nim osady częściowej fermentacji. Tu rozpoczyna się proces 

odazotowania ścieków oraz proces przeróbki osadu. Powstały na powierzchni kożuch ma za 

zadanie utrudniać odpływ gazów zaszczepiających niejako świeżo trafiające do osadnika osady 

wstępne i wtórne. Podczyszczone ścieki przepływają z osadnika wstępnego do komory 

anoksycznej, gdzie następuje wymieszanie ścieków surowych z osadem czynnym 

recyrkulowanym z ostatniej komory napowietrzania. Usytuowanie tego zbiornika w ciągu 

technologicznym oczyszczalni oraz mieszanie ścieków ma na celu zwiększenie skuteczności 

usuwania azotu ze ścieków w procesie denitryfikacji. W procesie denitryfikacji związki azotu 

asymilują węgiel organiczny dostarczony ze ściekami surowymi, co umożliwia uwolnienie azotu 

w postaci gazowej, który następnie przechodzi do atmosfery. Równocześnie następuje proces 

utleniania związków organicznych. Prawidłowy przebieg procesu uwarunkowany jest 

stworzeniem w komorze denitryfikacji warunków niskotlenowych (atoksycznych). Następnie 

ścieki przepływają do połączonych szeregowo komór napowietrzania i są poddawane 

zasadniczemu biologicznemu oczyszczaniu metodą osadu czynnego niskoobciążonego. 

Wszystkie komory osadu czynnego są napowietrzane poprzez zastosowanie dmuchaw z których 

powietrze układem transportu trafia przez dyfuzory do zbiorników. W zbiornikach następuje 

proces przyrostu masy osadu czynnego z równoczesnym rozkładem biologicznym organicznych 

substancji ścieków i redukcją BZT5. W komorach napowietrzania realizowany jest również 

proces nitryfikacji, czyli przemiany azotu amonowego w azotany. Oczyszczone biologicznie 

108 tamże 

62 
 

                                                 



ścieki trafiają do osadnika wtórnego, w którym następuje klarowanie ścieków poprzez 

sedymentacje. Osady z osadnika wtórnego są recyrkulowane do pierwszej komory 

napowietrzania. Osady wtórne w zetknięciu ze świeżymi ściekami zawierającymi duży ładunek 

rozpuszczonych zanieczyszczeń wchodzą w proces biokoagulacji109 powodując dodatkowe 

zwiększenie efektów oczyszczania. Nadmiar osadu czynnego odprowadzany jest do wydzielonej 

komory stabilizacji tlenowej osadu i okresowo odwadniany na prasie taśmowej. Wyżej opisany 

proces oczyszczania ścieków został przedstawiony na schemacie poniżej. 

 
Rysunek 39. Schemat technologiczny procesu oczyszczania ścieków w Oczyszczalni Piekary gm. Liszki110. 

109 wzajemne przyciąganie i zlepianie się komórek mikroorganizmów i innych cząstek w większe skupiska (kłaczki). 
110 Źródło: opracowanie własne na podstawie „Instrukcji eksploatacji oczyszczalni ścieków w Piekarach”. 

ZESTAW DO 
MECHANICZNEGO 

OCZYSZCZANIA 
ŚCIEKÓW 

 
OSADNIK 
WSTĘPNY 

 
KOMORA 

STABILIZACJI 
OSADU 

ŚCIEKI Z 
KANALIZACJI 

ŚC
IE

K
I 

D
O

W
O

Ż
O

N
E 

ZBIORNIK 
ZLEWNY 
ŚCIEKÓW 

DOWOŻONYCH 

STUDZIENKA 
ROZPRĘŻNA 

 
KOMORA 

ANOKSYCZNA 
NR 1. 

 
KOMORA 

ANOKSYCZNA NR 
2 

KOMORA 
NAPOWIETRZANIA 

NR 1 

KOMORA 
NAPOWIETRZANIA 

NR 3 

 

KOMORA 
NAPOWIETRZANIA 

NR 5 

 

KOMORA 
NAPOWIETRZANIA 

NR 2 

 

KOMORA 
NAPOWIETRZANIA 

NR 4 

 

 
OSADNIK 
WTÓRNY 

NR 2 

 
OSADNIK 
WTÓRNY 

NR 1 

PRASA DO 
ODWADNIANIA  

OSADU 

WYWÓZ  NA 
WYSYPISKO 

O
D

PR
O

W
A

D
Z

E
N

IE
 

ŚC
IE

K
Ó

W
 

O
C

Z
Y

SZ
C

Z
O

N
Y

C
H

 

             Przepływ ścieków przez oczyszczalnie 
  Recyrkulacja osadu czynnego 
   Odprowadzenie osadu nadmiernego     
         

63 
 

                                                 



Powyższa technologia pozwala na pełne mechaniczno-biologicznie oczyszczanie ścieków 

metodą osadu czynnego z jednoczesnym usuwaniem związków biogennych (azotu i fosforu)111.  

 Maksymalne stężenie zanieczyszczeń w ściekach na dopływie po uwzględnieniu ścieków 

dowożonych nie może przekraczać następujących wartości: 

BZT5 – 408 mgO2 /dm3 

ChZT – 769 mgO2 /dm3 

Zawiesina ogólna - 447 mg /dm3 

Azot ogólny -  80 mg /dm3 

Fosfor ogólny – 15 mg /dm3 

Przekroczenie w/w wartości stężeń może spowodować zakłócenie procesu i trudności w 

uzyskaniu właściwej jakości ścieków oczyszczonych. Wymagany stopień oczyszczenia ścieków 

jest określony w obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym z dn. 27.06.2002 r. Starostwa 

Powiatowego w Krakowie. Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń 

wynoszą: 

BZT5 – 25 mgO2 /dm3 

ChZT – 100 mgO2 /dm3 

Zawiesina ogólna -  30 mg /dm3 

Azot ogólny -  30 mg /dm3 

Fosfor ogólny – 5 mg /dm3 

pH – 6,5÷9,0112. 

4.4. ZARZĄDZANIE GOSPODARKĄ WODNO- ŚCIEKOWĄ NA TERENIE GMINY 

LISZKI  

4.4.1. Polityka oraz dokumenty planowania rozwoju gminy 

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Liszki jak i Strategia Rozwoju Gminy Liszki to 

dokumenty zawierające zestaw działań zmierzających do długotrwałego i zrównoważonego 

rozwoju gminy. Działania te mają zostać podjęte w określonym otoczeniu, określonym terminie i 

zakładać współfinansowanie z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. W/w dokumenty 

wyznaczają podstawowe kierunki ekspansji w zakresie polityki przestrzennej, społecznej, 

infrastrukturalnej, środowiskowej i gospodarczej. Celem operacyjnym wpisanym celach 

strategicznych rozwoju gminy dot. Zapewnienia europejskich warunków życia mieszkańców 

111 Opracowano na podstawie materiałów ze strony - http://www.sumax.com.pl/ oraz Instrukcji eksploatacji 
oczyszczalni ścieków [18] 
112 Źródło: ”Instrukcja…” [18]. 

64 
 

                                                 



Gminy Liszki i Zachowania walorów środowiska naturalnego jest poprawa gospodarki wodno-

ściekowej. 

W zakresie rozwoju sieci wodociągowej przyjmuje się następujące zasady działań: 

1. Objęcie zbiorowym systemem zaopatrzenia w wodę wszystkich sołectw poprzez: 

– rozbudowę systemu zaopatrzenia w wodę z miasta Krakowa (dotyczy głównie wsi Jeziorzany), 

– rozbudowę wodociągów gminnych w Morawicy i Rącznej na bazie lokalnych ujęć wód 

podziemnych, 

– rozbudowę i modernizację wodociągów lokalnych (dotyczy głównie wsi Czułów),  

– budowę niezbędnych pompowni i zbiorników retencyjnych, 

2. Zaspokojenie potrzeb i wymaganych standardów świadczonych usług w zakresie ilości i 

jakości dostarczanej wody, 

3. Zwiększenie zasięgu obsługi i niezawodności systemów, 

4. Kontrolę okresową stanu technicznego obiektów, urządzeń i sieci wchodzących w skład 

systemu grupowego zaopatrzenia w wodę oraz systemów lokalnych, 

5. Wyznaczenie stref ochronnych ujęć wody zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem 

MOŚZiL z dnia 5 listopada 1991 r., 

6. Utrzymanie jako ujęć awaryjnych istniejących na terenie gminy studni wierconych i 

kopanych. 

Natomiast  w zakresie rozwoju kanalizacji przyjmuje się następujące kierunki działań: 

1. Zlikwidowanie istniejących niekorzystnych dysproporcji w zakresie zaopatrzenia w wodę 

oraz kanalizacji o oczyszczania ścieków w obrębie gminy, 

2. Wyposażenie istniejących terenów osadniczych, rekreacyjnych oraz terenów działalności 

gospodarczej w system kanalizacji rozdzielczej z odprowadzeniem ścieków sanitarnych do 

wysokoefektywnych oczyszczalni mechaniczno-biologicznych, 

3. Pilne uporządkowanie gospodarki ściekowej w gminie poprzez wymóg szczelnych 

zbiorników na ścieki okresowo opróżnianych z wywozem fekalii taborem asenizacyjnym na 

oczyszczalnię, a także szczelnych zbiorników na gnojowicę, ze względu na wymaganą 

szczególną ochronę wód rzeki Sanki stanowiącej źródło wody pitnej dla m. Krakowa jak 

również dla gminy Liszki, a także ze względu na obowiązujące rygory na obszarach prawnie 

chronionych, 

4. Bezwzględne objęcie kanalizacją sanitarną obszarów budownictwa mieszkalnego, w tym 

szczególnie zabudowy zwartej i skupionej, szkół, przedszkoli, ośrodków zdrowia, terenów 

przemysłowych, usługowych i rekreacyjnych (kąpielisko Kryspinów), 

5. Tworzenie systemów kanalizacyjnych: umożliwiających odprowadzenie jak 

największych ilości ścieków na oczyszczalnie, przystosowanych do realizacji etapami z 

65 
 



uwzględnieniem średnic kolektorów na etap docelowy,  grawitacyjnych lub mieszanych 

grawitacyjno-ciśnieniowych,  uzasadnionych ekonomicznie ze względu na intensywność 

zabudowy, szczelnych z ograniczeniem do minimum możliwości dopływu wód infiltracyjnych. 

6. Przy realizacji oczyszczalni uwzględnienie następujących wymagań: zapewnienie 

wysokiego efektu oczyszczania ścieków głównie zanieczyszczeń organicznych i związków 

biogennych, umożliwiającego odprowadzenie ścieków do odbiorników I i II klasy czystości, 

bezwzględne spełnianie norm dotyczących warunków, jakim powinny odpowiadać ścieki 

wprowadzane do wód lub do ziemi, stosowanie nowoczesnych rozwiązań technologicznych i 

konstrukcyjnych zapewniających minimalną uciążliwość dla otoczenia, dużą niezawodność 

eksploatacyjną oraz możliwość etapowania realizacji inwestycji w miarę potrzeb i możliwości 

finansowych gminy, dążenie do unifikacji urządzeń do oczyszczania ścieków oraz wspólnej 